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Xülasə. Məqalə kimya fənni kurikulumunun ―Eksperiment və modelləşdirmə‖ məzmun xətti üzrə təli-

min təşkilinə həsr olunur. Əvvəlcə kimyəvi eksperiment və modelləşdirmə, onların mahiyyəti, növləri, for-

maları və həyata keçirilməsi metodikası şərh olunur. Sonra konkret olaraq VII sinif kimya kursu üzrə qeyd 

edilən məzmun xəttinin müvafiq alt standartlarının reallaşdırılmasına aid olan təcrübə və modellərin sistemi, 

həmçinin şagirdlərin əldə edə biləcəkləri təlim nəticələri verilir. 
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Резюме: Статья посвящена организации обучения химического предметного куррикулума по ли-

нии содержания "Эксперимент и модернизация". Сначала разъясняются понятия химический экспе-

римент и модернизация, их сущность, виды, формы и методика осуществления. Далее представляются 

система моделей и опытов по реализации соответствующих подстандартов линии содержания, отмечен-

ной по химическому курсу VII класса конкретно, а также возможные результаты обучения учащихся. 
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Summary. The article is devoted to the organization of training of the chemical subject curriculum along 

the line of the experiment and modernization content. First, the concepts of chemical experiment and 

modernization, their essence, types, forms, and implementation methods are explained. Next, a system of models 

and experiments on the implementation of the relevant substandards of the content line marked specifically for the 

chemical course of the VII grade, as well as the possible learning outcomes of students are presented. 
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Kimyanın tədrisi metodlarının təsnifatına 

şagirdlərin müstəqil iş üsulları da aid edilir ki, 

onun da əsasını kimya eksperimenti təşkil edir. 

Müasir təhsilin tələblərinə uyğun olaraq şagird-



VII sinif kimya kursunda “Eksperiment və modelləĢdirmə” məzmun xəttinin alt standartlarının reallaĢdırılması metodikası 

131 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 86, №5, 2019 

 

lərin müstəqil bilik qazanmaları və onları müva-

fiq bacarıq vərdiş və səriştəyə çevirmələri, bir 

sözlə, idrak fəaliyyətlərinin inkişaf etdirilməsin-

də kimya eksperimentinin müstəsna əhəmiyyəti 

vardır. Kimya eksperimentinin şagirdlərə aid 

olan müxtəlif növlərinin həyata keçirilməsi za-

manı onların dərketmə qabiliyyətləri yüksəlir, 

özlərinə inamları, kimya fənninə isə maraqları 

artır. Kimya eksperimenti təlimin müxtəlif me-

tod və vasitələri ilə müxtəlif didaktik funksiya-

ları fərqli formalarda yerinə yetirə bilər. Bu ba-

xımdan kimya eksperimentindən dərketmə me-

todu və ya metodik yanaşma, yaxud əyaniliyin 

vasitəsi kimi istifadə edilə bilər. 

Kimya eksperimenti, adətən mərhələlərlə 

yerinə yetirilir: birinci - təcrübənin qoyuluşunun 

əsaslandırılması, ikinci – işin planlaşdırılması 

və aparılması, üçüncü alınan nəticələrin qiy-

mətləndirilməsi. Kimya eksperimentinin gedi-

şində əsas komponent şagirdlərin aktiv fəaliyyə-

ti, yaxud onların bilavasitə iştirakı, yəni təcrübə-

ləri aparmaları və ya kənardan müşahidə etmə-

ləri, fərziyyələr irəli sürmələri, müəyyən nəticə-

lər çıxarmağı təşkil edir. Kimya eksperimentinin 

bütün növlərinin aparılması üçün xüsusi metodi-

ki və texniki tələblərə əməl olunmalıdır. 

Şagird eksperimentinə aid olanları aşağı-

dakı kimi ümumiləşdirmək olar: laboratoriya 

təcrübələri; laboratoriya işi: praktik iş və ya 

praktik məşğələ; tədqiqat xarakterli işlər; kimya 

praktikumu və ya laboratoriya praktikumu; ev 

eksperimenti; virtual eksperiment. 

Laboratoriya işlərinin (təcrübələrinin) ye-

rinə yetirilməsində tədris materialı öyrənilir, 

yeni bilik əldə edilir, praktik məşğələlərdə isə 

bilik, bacarıq, vərdişlər təkmilləşir və möhkəm-

ləndirilir. Laboratoriya təcrübələri və praktik iş-

ləri yerinə yetirərkən şagirdlər kimyəvi hadisə-

ləri və qanunauyğunluqları müstəqil olaraq təd-

qiq edirlər ki, bu da onlarda reaktiv və avadan-

lıqlarla davranmaq üçün eksperimental bacarıq 

və vərdişlərin formalaşmasına imkan yaradır. 

Ev eksperimenti və virtual eksperimentin həyata 

keçirilməsi də şagirdlərin müstəqil fəaliyyətləri-

ni bir daha inkişaf etdirir. 

Kimyanın dərk edilməsində eksperimentlə 

yanaşı modelləşdirmə metodunun da rolu bö-

yükdür. Elə müşahidələr vardır ki, onu bilavasi-

tə təbiətdə aparmaq münasibdir, yaxud heç 

mümkün deyil. Belə olan halda təbii mühit xü-

susi qurğuların, əşyaların, cihazları və s.-nin kö-

məyi ilə laboratoriya şəraitində yaradılır. Yəni, 

tədqiq edilən obyektin əsas əlamətləri və xassə-

ləri əks olunan modeli hazırlanır. Model, ölçü, 

nümunə mənasını verən, latın sözü olan modu-

lusdan götürülmüşdür. Geniş mənada model hər 

hansı bir obyektin, prosesin, hadisənin əvəzedi-

cisi kimi istifadə edilən obrazdır, real aləmin sa-

dələşmiş oxşarıdır. Modellərin yaradılmasına və 

öyrənilməsinə yönələn insan fəaliyyətinə mo-

delləşdirmə deyilir. Modelləşdirmə - hər hansı 

real mövcud olan əşyanın, hadisənin konstruksi-

ya olunmuş (yaradılmış) obyektin modelinin ha-

zırlanması və öyrənilməsi ilə tədqiqidir. 

Kimyanın tədrisində modelləşdirmənin 

əsas mahiyyəti ondan ibarətdir ki, hər hansı bir 

kimyəvi hadisənin öyrənilməsində şagirdlərin 

müşahidə obyektlərini təmin edən ideal yaxud 

material model hazırlanır. Kompüter texnologi-

yasının sürətli inkişafı bu metodun əhəmiyyətini 

və əhatə dairəsini bir qədər artırmışdır. 

Modelləşdirmə prosesi aşağıdakı mərhələ-

lərlə həyata keçirilir: 

1. Tədqiq edilən obyektin xarakterik xüsu-

siyyətlərinin müəyyənləşdirilməsi. 

2. Modelin hazırlanması. 

3. Modelin hərtərəfli tədqiqi. 

4. Biliklərin modeldən orijinal üzərinə kö-

çürülməsi. 

5. Modelin köməyi ilə alınan biliklərin 

təcrübədə yoxlanılması, obyektin ümumiləşdi-

rilmiş nəzəriyyəsinin qurulması və obyektin ida-

rə edilməsi. 

Modelləşdirməni şərti olaraq iki qrupa bö-

lürlər: maddi və ideal modelləşdirmə. Maddi 

modellər təbii və süni mənşəli hər hansı maddi 

obyektlərdə təzahür edir, orijinalda olan qanun-

ları özündə saxlayır. Onun pedaqoji funksiyası 

öyrənilən hadisənin, prosesin, yaxud obyektin 

gedişinin mahiyyət və xarakterini şagirdlər qar-

şısında açıb göstərməkdir. Maddi modelləşdir-

mə üsullarında tədqiqatlar tədqiq edilən obyek-

tin əsas həndəsi, dinamik və funksional xarakte-

ristikalarını əks etdirən modellər üzərində aparı-

lır. Kimyanın tədrisində istifadə edilən maddi 

modelləri də iki qrupa ayırırlar: funksional – ox-

şar (müxtəlif kimya istehsal texnoloji qurğunun 

müəyyən bir hissələrinin dinamik modelləri və 

s.) və quruluşca oxşar (kimya istehsal sahələri-

nin maketi, kristal qəfəsin fəza modelləri və s.). 
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İdeal modelləşdirmə fikrən qurulur. Onlar 

xüsusi işarələrin, şəkil və qrafiklərin vasitəsi ilə 

təsvir edilir. Modelin bütün elementlərinin təs-

viri fikrən həyata keçirilir. İdeal modelləşdirmə-

ni intuitiv(təsəvvürə əsaslanan) və işarə model-

ləşdirmələri kimi iki qrupa ayırırlar. Təsəvvürə 

əsaslanan modelləşdirmə şagirdlərin bilavasitə 

təmasda ola bilmədiyi mikroaləmə aid obyektlə-

rin öyrənilməsi prosesində tətbiq edilir. İşarə 

modelləşdirilməsi əşyanın müəyyən növ işarələ-

rin köməyi ilə təsviridir. İşarə modeli digərlərin-

dən orijinalla oxşarlığın tamamilə olmamasına 

görə fərqlənir. Onun mühüm növlərindən biri ri-

yazi modelləşdirmə hesab edilir. 

Orta məktəb kimya kursunda işarə mode-

lindən aşağıdakı hallarda istifadə edilir: 

 hər hansı konkret problemin nəzəri bi-

liklər, terminlər və işarələr əsasında həlli zama-

nı, məsələn: maddələrin kimyəvi formullarının 

tərtibində, kimyəvi reaksiyaların tənliklərinin 

əmsallaşdırılmasında, hesablama məsələlərin 

həlli üçün riyazi tənliklərin qurulmasında və s.; 

 təcrübələrin nəticələrinin cədvəl, qra-

fik, diaqram formasında verilməsi ilə empirik 

tədqiqi prosesində, məsələn: maddələrin müxtə-

lif temperaturlarda həllolma əyrilərinin qurul-

ması, karbohidrogen molekullarının quruluşu-

nun sxematik təsviri. 

Kimyəvi modelləri şərti olaraq aşağıdakı 

sxemdəki kimi qruplaşdırırlar: 

Sxem 

Əşyavi modellərdən ciddi əyanilik tələb 

olunan hallarda istifadə edilir. 

Kimyəvi maddələrin molekullarını model-

ləşdirmək üçün mil-kürəcik, yaxud həcmli mo-

dellərdən istifadə edilir. Onları ayrı-ayrı atomla-

rı əks etdirən kürəciklərdən hazırlamaq olar. 

Mil-kürəcik modellərdə atomları əks etdirən kü-

rəciklər millər vasitəsi ilə birləşdirilir, yəni onlar 

arasında məsafə olur. Həcmli modeldə isə məsa-

fə olmur. Kristalların modelləri mil-kürəcik mo-

delinə oxşayır. Lakin onda ayrı-ayrı molekullar 

deyil, bərk halda olan maddənin hissəciklərinin 

qarşılıqlı yerləşməsi təsvir edilir. Kimyanın təd-

risində ən çox işarə(simvol) modelindən istifadə 

edilir. 

Təqdim edilən məqalə ―Eksperiment və 

modelləşdirmə‖ məzmun xətti üzrə təlimin təş-

kilinə həsr olunduğu üçün ümumi və tam orta 

təhsil pillələri üzrə həmin məzmun xəttinin tə-

lim nəticələrini vermək məqsədəuyğundur.  

Ümumi orta təhsil səviyyəsində “Eksperi-

ment və modelləşdirmə” məzmun xətti üzrə tə-

lim nəticələri. 

ġagird: 

 kimyəvi hadisələrə aid müşahidə və

təcrübələr aparır, nəticələrinə münasibət bildirir; 

KĠMYƏVĠ MODELLƏR 

Əşyavi 

Atomun modeli 

Molekulun modeli 

Kristalın modeli 

Kimyəvi və sənaye cihaz və 

qurğuların modeli 

İşarə (simvol) 

Elementin işarəsi 

(simvolu) 

Maddənin formulu 

Reaksiyanın tənliyi 

və s. 
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 sadə molekulları və reaksiyaları model-

ləşdirir. 

 Tam orta təhsil səviyyəsində “Eksperi-

ment və modelləşdirmə” məzmun xətti üzrə tə-

lim nəticələri 

ġagird: 

 kimyanın qanun və qanunauyğunluqla-

rını dərk etmək üçün eksperiment və müşahidələr 

aparır,  nəticələr barədə təqdimatlar hazırlayır; 

 mürəkkəb quruluşlu molekulları, kim-

yəvi prosesləri modelləşdirir. 

Kimya fənni kurikulumunda VII sinif 

üçün ―Eksperiment və modelləşdirmə‖ məzmun 

xətti üzrə standartlar aşağıdakı kimi verilir: 

ġagird: 

3.1. Kimyəvi hadisələrə və onların qanu-

nauyğunluqlarına aid eksperimentlər aparır. 

3.1.1. Sadə kimyəvi təcrübələr, müşahidə-

lər aparır. 

3.2. Molekulların quruluşunu, kimyəvi 

prosesləri modelləşdirir. 

3.2.1. Sadə molekulların modellərini ha-

zırlayır. 

Fənnin tədrisi zamanı alt standartlar əsas 

götürüldüyü üçün VII sinif üzrə ―Eksperiment 

və modelləşdirmə‖ məzmun xətti üzrə alt 

standartlara uyğun təlim materiallını aşağıdakı 

ardıcıllıqla vermək olar: 

 ġagird: 

3.1.1. Sadə kimyəvi təcrübələr, müşahidə-

lər aparır. 

 

VII sinif kimya kursunda aparılması nəzərdə tutulan təcrübələri aşağdakı kimi sistemləşdirmək olar: 

1. Müxtəlif tərkibli qarıĢıqların ayrılması üsulları 

 

 
 

 

 

ġəkil 1. Müxtəlifcinsli qarışı-      ġəkil 2. Su ilə benzin              ġəkil 3. Buxarlandırma  

ğın süzmə üsulu ilə ayrılması.   qarışığının ayrılması              üsulu ilə eynicinsli qarışığın ayrılması. 

 

2. Oksigenin alınması və kimyəvi xassələri. 

              
                 

 

 

 

 

benzin suyn səthində 

yığılır 

benzinlə suyun, 
qarışığığı 

ġəkil 4. Oksigenin kalium-

permanqanatdan alınması 

ġəkil 5. Oksigenin 

hidrogen- peroksiddən 

(H2O2) alınması 

ġəkil 6. Maddələrin oksigendə 

yanması 
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3. Hidrogenin alınması və kimyəvi xassələri

a)                            b) 

ġəkil 7. Hidrogenin alınması ġəkil 8. Hidrogenin yığılması: a) suyu sıxışdırıb və          

yoxlanılması çıxarmaqla; b) havanı sıxışdırıb çıxarmaqla

ġəkil 9. Hidrogenin oksigendə ġəkil 10. Hidrogenin mis(II)oksid (CuO) 

yanması      ilə qarşılıqlı təsiri reaksiyası 

4. Suyun kimyəvi xassələri

ġəkil 11. Suyun metallarla qarşılıqlı təsiri ġəkil 12. Kalsium-oksidlin (CaO) su ilə  

       qarşılıqlı təsiri 

3.2.1. Sadə molekulların modellərini hazırlayır. 

Tədris materialına uyğun olaraq şagirdlər aşağıdakı göstərilən modellərdən sadələrini (öz 

imkanlarına uyğun olaraq) hazırlaya bilərlər.   

ġəkil 13. Atomun quruluş modeli ġəkil 14. Bəzi kimyəvi elementlərin kürəvi modeli 

ġəkil 15. Molekulların kürəvi modeli kristallarının modeli 
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ġəkil 16. Qeyri-molekulyar quruluşlu bəsit maddələr və onların 

 

           
                                                          

 

 

        
                                        c) 

 

 

       

Mövzulara uyğun olaraq maddələrin kim-

yəvi formullarının, kimyəvi reaksiyaların tənlik-

lərinin tərtib edilməsi, məhlullara aid müxtəlif 

xarakterli qrafiklərin qurulması, məsələ həlli 

işarə modelləşdirmənin köməyi ilə həyata keçi-

rilir. 

 

               
 

 

 

 
 

 

 

ġəkil 17. Oksigen 

molekulunun sxemi 

ġəkil 18. Ozon 

molekulunun modeli 

 

ġəkil 19. Hidrogen molekulun 

əmələgəlməsi sxemi 

 

ġəkil 20. Su molekulunun modeli 

a) kürəyəbənzər b), c) həcmli 

 

ġəkil 21. Bəzi turşuların molekulunun modeli 

 

ġəkil 22. Oksigenin hidrogenlə 

reaksiyasının sxemi 
 

ġəkil 23. Metanın oksigenlə reaksiyasının sxemi 

ġəkil 24. Misin oksigenlə 

reaksiyasının sxemi 
 



Aysəba Zakir qızı Məmmədova

136 Research Papers of the Institute of Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 86, Number: 5, 2019 

VII sinif kimya kursunda ―Eksperiment və 

modelləşdirmə‖ məzmun xəttinin alt standartla-

rının reallaşdırılması nəticəsində şagirdlər aşa-

ğıdakı təlim nəticələrinə nail olurlar: 

ġagird: 

 kimya laboratoriyasının avadanlıqlarını

tanıyır; 

 laboratoriyada iş zamanı təhlükəsizlik

texnikası qaydalarına riayət edir; 

 təcrübələr üçün sadə cihazlar quraşdırır;

 qarışıqların ayrılması üsullarına aid müx-

təlif əməliyyatlar (süzmə, qızdırma,  buxarlan-

dırma, xırdalama, çəkmə, distillə və s.) icra edir; 

 oksigen və hidrogenin alınması və kim-

yəvi xassələrinə aid təcrübələr, müşahidələr 

aparır; suyun kimyəvi xassələrinə aid təcrübələr 

və müşahidələr aparır; 

 məhlulları tərkibinə, həllolan maddənin

miqdarına və həllolma qabiliyyətinə görə fərq-

ləndirir; 

 maddələrin tərkibi ilə ilk tanışlıqda on-

ların atom və molekullarının modellərini hazır-

layır; 

 atomun quruluşunu modelləşdirir;

 molekulyar və qeyri-molekulyar quru-

luşlu maddələri fərqləndirir; 

 hidrogen, oksigen atomlarının və su

molekulunun modellərini hazırlayır; oksigen və 

hidrogenin alınması və kimyəvi xassələrinə aid 

reaksiyaların tənliklərini modelləşdirir; 

 maddələrin həllolma əyrilərinin qrafik-

lərini qurur; 

 mövzulara uyğun məsələ həllini mo-

delləşdirir. 
Problemin aktuallığı. Ümumtəhsil məktəblə-

rində fənn kurikulumu, eləcə də  kimya fənni 

kurikulumu əsasında təlimin təşkilində aktual məsə-

lələrdən biri müəllimin standartlarla işləmək bacarı-

ğına malik olmasıdır. Məqalədə verilən məlumatlar, 

aparılan müvafiq araşdırmalar bu məsələyə həsr 

olunmuşdur. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə ―Eksperi-

ment və modelləşdirmə‖ məzmun xəttinin alt 

standartlarının reallaşdırılması üçün ilk dəfə olaraq 

VII sinif kimya kursunun müvafiq mövzuları üzrə 

materialların ümumi sistemi verilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Fənn kuriku-

lumlarının məzmun xətlərinin alt standartlarının 

reallaşdırılması üçün verilən sistemdən təcrübəçi tə-

ləbələr və gənc müəllimlər istifadə etməklə şagird-

lərin müstəqil olaraq bilik və bacarıqlara yiyələnmə-

ləri üçün əlverişli təlim mühiti yarada bilərlər. 
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